
 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 
 

 

   

CDR: 00.12.02.01 

DETERMINAZIONE  PROT. N. 10175                    REP. N. 560                        DEL 21.12.2017 

Oggetto: Bilancio regionale 2017. Liquidazione di € 194.166,64 – anno 2017 – a favore degli Enti gestori 

per il funzionamento dei Centri antiviolenza e delle Case di accoglienza per donne vittime di 

violenza e i loro figli. L.R. 7 agosto 2007, n.8.  

————— 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO l’art.57 del D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 aprile 2017, n. 5 “Legge di stabilità 2017”; 

VISTA la L.R. 13 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione triennale 2017-2019”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

5194/5 del 28/02/2017 con il quale alla Dott.ssa Paola Pau sono state attribuite le 

funzioni del Direttore del servizio politiche per la famiglia e l'inclusione sociale della 

Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e 

dell’Assistenza Sociale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.46/22 del 3 ottobre 2017 “Contributi per   

l’organizzazione   e il    funzionamento    dei Centri    antiviolenza e   delle Case di 

accoglienza. L.R. 7 agosto 2007, n.8. Programmazione risorse regionali anno 2017. 

Euro 900.000. programmazione di cui al D.P.C.M. 25 novembre 2016, art.5bis, 

comma 1, decreto-legge 14.8.2013, n.93 convertito nella legge 15.10.2013. Euro 

514.966. Programmazione di cui al D.P.C.M. 25 novembre 2016, paragrafo 4 del 



 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 
 

 

 

 

PROT.N. 10175  

 REP.N.  560 

 DEL  21.12.2017 

 

2 

 

Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale di genere, art.5 del decreto-

legge 14.8.2013, n.93. Euro 384.800,00”, che dispone, tra l’altro di ripartire per l’anno 

2017 le risorse stanziate sul Bilancio regionale, pari ad euro 900.000,00, a favore 

degli Enti gestori degli 8 Centri antiviolenza e delle 5 Case di accoglienza, già oggetto 

di contribuzione nelle annualità precedenti, applicando gli stessi criteri utilizzati per 

l’anno 2016 e prevedendo il trasferimento delle risorse in un’unica soluzione per 

garantire continuità all’attività svolta, destinando il 70% delle risorse, pari a                  

€ 630.000,00 alle Case di accoglienza e il restante 30%, pari a €  270.000,00 ai Centri 

antiviolenza, attribuendo lo stesso importo ad ogni Centro e prevedendo una 

maggiorazione del 50% ai Centri titolari di ulteriori sedi operative, per assicurare a 

tutte le strutture intese come nodi della rete regionale adeguate potenzialità di ascolto 

e accoglienza e dispone, inoltre, con riferimento alle risorse statali di destinare              

€ 250.000,00 ad integrazione delle sopra citate risorse regionali stanziate per il 2017, 

da assegnare con gli stessi criteri di riparto e agli stessi Enti gestori beneficiari, per i 

Centri antiviolenza e le Case di accoglienza già esistenti e già finanziati 

dall’Amministrazione Regionale; 

VISTA la D.G.R. n.58/3 del 27 novembre 2015  con la quale, tra l’altro, veniva stabilita la 

rimodulazione dell’organizzazione territoriale esistente, riconducendo a 8 il numero dei 

Centri antiviolenza, così come previsto dall’art. 3, comma 5 della L.R. n.8/2007, che 

potranno prevedere più sedi operative, strategicamente articolate una nel territorio del 

Sulcis-Iglesiente e una nel Comune di Quartu Sant’Elena; 

VISTA la D.G.R. n.70/30 del 29.12.2016 che nel richiamare quanto stabilito con la D.G.R. 

n.58/3 del 27.11.2015, decideva di affidare alla Provincia del Sud-Sardegna, alla 

quale a seguito della soppressione della Provincia del Medio Campidano sono state 

trasferite le funzioni e con esse la gestione del Centro antiviolenza, la promozione e 

l’avvio della sede operativa del Sulcis-Iglesiente;  



 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 
 

 

 

 

PROT.N. 10175  

 REP.N.  560 

 DEL  21.12.2017 

 

3 

 

VISTA la D.G.R. n.26/43 del 30 maggio 2017 che apporta modifiche e precisazioni relative 

agli Enti locali beneficiari di cui alla D.G.R. n.70/30 del 29.12.2016; 

VISTA la D.G.R. n.52/40 del 22.11.2017 relativa a “Norme per l’istituzione di centri 

antiviolenza e case di accoglienza per donne vittime di violenza”. Linee guida per 

l’annualità 2017; 

VISTA la determinazione n.464/9479 del 21.11.2017 che accerta in entrata nel bilancio 

regionale 2017 l’importo di € 514.966,25 con il n. 6000005171 e l’importo di                 

€ 384.800,00 con il n. 6000005172; 

VISTA la determinazione n.517/9882 del 07.12.2017 relativa all’impegno di spesa di              

€ 194.166,64 a favore degli Enti gestori per il funzionamento dei centri antiviolenza e 

delle Case di accoglienza per donne vittime di violenza e i loro figli; 

ACCERTATO che il provvedimento è stato pubblicato in  applicazione dell’art. 26 del D.Lgs. 

33/2013; 

ACCERTATO che la Regione Autonoma Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui all’art. 22 

del D. Lgs. n.33/2013; 

RAVVISATO che non si deve procedere alla verifica Equitalia di cui al decreto del Ministero 

dell’economia e delle finanze n. 40/2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48 bis del 

Decreto del Presidente della Repubblica n.602/1973, recante disposizioni in materia di 

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni” in quanto di tratta di trasferimenti 

a favore di enti pubblici; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dell’importo di € 194.166,64, quale quota delle 

risorse statali, a favore degli Enti gestori di 6 Centri antiviolenza e di 4 Case di 

accoglienza, già oggetto di contribuzione nelle annualità precedenti, destinando il 70% 

delle risorse, pari a € 140.000,00 alle Case di accoglienza e il restante 30%, pari a € 

54.166,64  ai Centri antiviolenza, con una maggiorazione del 50% ai Centri titolari di 



 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 
 

 

 

 

PROT.N. 10175  

 REP.N.  560 

 DEL  21.12.2017 

 

4 

 

ulteriori sedi operative secondo le modalità indicate nell’Allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per le finalità di cui alla 

D.G.R. n. 46/22 del 03.10.2017; 

DETERMINA 

ART. 1 E’ autorizzata, per quanto espresso in premessa, la liquidazione della somma di         

€ 194.166,64 quale quota delle risorse statali , a favore di 6 Enti gestori di Centri 

antiviolenza e di 4 Case di accoglienza, già operativi nel territorio regionale e oggetto 

di contribuzione nelle annualità precedenti, per il 70% alle Case di accoglienza e per il 

30% ai Centri antiviolenza, con una maggiorazione del 50% ai Centri titolari di ulteriori 

sedi operative, secondo l’importo indicato in corrispondenza di ciascuno degli Enti 

gestori, mediante modalità di pagamento J giro fondi Bankitalia, di cui all’allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;   

ART. 2 La predetta somma graverà sul Bilancio regionale 2017, capitolo SC05.0635 missione 

12, programma 04; 

ART. 3 La predetta somma è esigibile nell’esercizio 2017; 

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore all’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai 

sensi della L.R. n. 31/1998, art. 21, comma 9 e alla Direzione generale dei servizi finanziari per gli 

adempimenti di competenza.  

Paola Pau 

Dirigente del Servizio 
 

 

 

A.Sias./Coord. Sett. .1.1  


